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system ligger Hovedgrundsatningen i vor 
Valglov langt nærmere, end den,Jnddeling 
iGeistlige, Adelige, Godseiere, Borgere og 
Bønder ,"- som bestaaer i andre til Monarchiet 
horende Landsdele, til hvis Anskuelser og Ju- 
stitutioner der ved en Fcellessorfatning nødven- 
digviis ogsaa maatte tages Hensyn. Ligesom 
neppe Nogen vilde betænke sig paa, langt at 
foretrække selv en høi Census for en saadan, 
det rette Begreb om Statsborgerlighed under- 
gravende, Stænderindretning, saaledes vil det 
navnligen være indlysende, at det vil være 
langt lettere at erholde en Census nedsat, end 
at sfaae Grundlaget for et heelt Valgsystem 
forandret. . 

At de Former, hvorunder Valgretten efter 
den foreløbige Valglov skal udøves, ere meget 
sindrige, er almindeligen erkjendt. Ved de 
Valg, der skulle foretages af de i parlamenta- 
riske Formers Brug øvede, i Reglen paa eet 
Sted forsamlede, Medlemmer as de særlige 
Repræsentationer, vil dette System sikkert naae 
sit Øiin1ed, at give alle berettigede Fractioner 
lige Adgang til en forholdsviis Andeel i Val- 
gets Udfald. Om det ved de i store, vidt 
spredte Kredse foregaaende Valg vil besindes 
lige saa praktisk, som det er sindrigt, maa Er- 
faringen vise. Dens Egenskab, at det med 
fuldkommen Upartiskhed gjør lige Ret og Skjæl 
mod Alle, har endelig den særlige Fortjeneste, 
at det danske Element i Slesvig derved kan 
vente at komme til sin Ret, hvilket ikke vil 
kunne siges om det Valgsystem, hvorpaa dets 
særlige Repræsentation er bygget, og endnu 
mindre om det ovenfor bekæmpede Delegations- 
system, der fuldstændigen vilde udelukke det fra 
Repræsentationen. 

Naar til det Anførte lægges, at Valgbar- 
heden er fuldkommen fri, saa at enhver Væl- 
ger har den meest uindskrænkede Adgang til at 
blive repræsenteret ved Den, han helst vil. have, 
saa vil det, hvor meget man end maatte ønske, 
at den fastsatte Census snart maa blive nedsat, 
dog ikke kunne nægtes, at dette Valgsystem er 
et brugbare» Middel til at tilveiebringe, hvad 
der er Opgaven for ethvert Valgsystem, en 
Forsamling as uafhængige, indsigtsfulde og 
paalidelige Repræsentanter. 

Dersom Udvalget ved Dommen over det 
hele Indhold af constitutionelle Rettigheder, 
som ved Udkastet tildeles Fællesrepræsentationen, 
og af de Former, hvorigjennem disse Rettig- 
heder skulle udøves,, ene kunde gaae ud fra, 
hvad der efter dets Formening er det i og for 
sig Rette og Ønskelige, da vilde det have flere 
vægtige Anker derimod atfremføre, og det tviv- 
ler aldeles ikke paa, at dersom Ministeriet kun 
havde havt den Opgave, at tilfredsstille sin 
egen Overbeviisning om et frit Statssamfunds 
Fordringer, eller at fyldestgjøre den danske Rigs- 
dags Ønsker i saa Henseende, saa vilde Ud- 
kastet have erholdt en noget anden Characteey 
om der end ligefuldt vilde være blevet Stof 
nok tilbage til Meningssorskjellighein 

Dages der derimod tilbørligt Hensyn til 
den hele lange Række as beklagelige Forvil- 
linger, under hvis Tryk den danske Rigs- 
dag fra dens første Dag af har staaet, til hvis 
Conseqventser den stedse har erkjendt at maatte 
tage et stort Hensyn, og hvorfra den umulig 
nu kan frigjlete sig, fordi ved Kongens Trofast- 
hed og Folkets Udholdenhed Stillingen er blevet 
noget gunstigere, og opkastes der da det Spørgs- 
Maal, hvorvidt den af saa mange Vanskelig- 
heder og Umuligheder omgivne Regjering ved 
Udkastet har opfyldt den Overeenskomst, som 
ligger i Rigsdagens Adresse og Ministeriets 
Program, saa maa Udvalget besvare dette 
Spørgsmaal med et Ja. Hvor mange Ind- 
vendinger der nemlig end kuniiefgjores mod 
mange as Udkastets Enkeltheder, vil man dog 
ikke kunne srakjende en Forfatning, der hjemlet 
Folkerepræsentationen besluttende Medvirkning 
ved Lovgivningen og Finantsbestyrelfety og 
som begrundet fuldstændig Niinisteranfvarlig- 
hed, Characteren af en constitutionel Forfat- 
ning. Ligesom Ministeriet altsaa har holdt sig 
paa det Grundlag, i hvis Opgivelse Rigsda- 
gen erklærede aldrig at kunne samtykke, saaledes 
kan nu hellerikkeRigsdagen fra sin Side assee 
fra de bestemte Tilsagn, som den har knyttet 
til denne ufravigelige Betingelse« 

Da der efter Rigsdagens Stilling til Fælles- 
forfatningen ikke kan være Tale om nu at be- 
virke de Ændringer, hvortil Udkastet maatte 
trænge, vilde en udførlig Kritik af dens Enkelt- 
heder her ikke være paa sit rette Sted. Imid- 


